
2041 18/11 92: Skriftligt besvarede spørgsmål 2042 
[Socialministeren] 

mente plejehjemsbeboere, men snarere uddan- 
nelse af personalet, bedre personalenormering 
i forhold til de demente beboere og bedre kon- 
sulentbistand. 

Jeg mener, at lettere adgang til legal anven- 
delse af tvangsforanstaltninger vil kunne med- 
føre forringede miljøkvaliteter for de demente 
plejehjemsbeboere, idet incitamentet til perso- 
nalemæssig opbakning vil forsvinde, når den 
lette løsning med den legale brug af tvangsfor- 
anstaltningen er for hånden. Det kan frygtes, 
at de seneste årtiers fremskridt på plejehjems- 
området forsvinder. Hvis der bliver mulighed 
for brug af tvangsforanstaltninger, vil det store 
arbejde, som er foregået for at menneskeliggø- 
re og »hjemliggøre« plejehjemmene, forment- 
lig gå tabt. Det er meget svært at forestille sig 
tilbageholdelse af enkelte beboere, uden at det 
vil gå ud over alle beboere i et plejehjem og 
påvirke hele stemningen i et plejehjem. 

Socialministeriet har udarbejdet et informa- 
tionsmateriale om senildemente i almindelige 
plejehjem og hjemmepleje. Informationsmate- 
rialet ventes udsendt i denne måned. Heri om- 
tales det gældende regelsæt, og samtidig ind- 
går eksempler på, hvordan plejehjem ved at ar- 
bejde med uddannelse, omnormering og miljø- 
mæssige kvaliteter i plejehjemmet har fórmået 
at løse store problemer med senildemente be- 
boere uden de forringelser af forholdene, som 
en lettere adgang til tvangsforanstaltninger vil 
kunne give. 

I begrundelsen for spørgsmålet henvises 
endvidere til omtale af en undersøgelse af psy- 
kofarmakaforbrug i plejehjem (offentliggjort i 
Ugeskrift for Læger nr. 154/45, 2. nov. 1992). 
Konklusionen på undersøgelsen er, at pleje- 
hjemsbeboere generelt har et for stort psyko- 
farmakaforbrug i lyset af midlernes ringe og 
udokumenterede effekt og risikoen for bivirk- 
ninger. Jeg kan oplyse, at der i omtalte infor- 
mationsmateriale fra Socialministeriet indgår 
hovedresultater fra denne undersøgelse, som 
tidligere har været offentliggjort af Sundheds- 
styrelsen. Der advares således i Socialministe- 
riets informationsmateriale mod overmedici- 
nering og forkert medicinering af plejehjems- 
beboere. 

I den forbindelse synes jeg, at det er værd at 
bemærke, at Socialministeriets undersøgelse 
ligeledes belyser psykofarmakaforbruget i ple- 
jehjem. I denne undersøgelse samlede interes- 

sen sig om en sammenligning mellem forbru- 
get af forskellige præparater hos demente be- 
boere og øvrige plejehjemsbeboere. Det skete 
ud fra et ønske om at få belyst den også tidlige- 
re fremførte påstand, som nævnes i begrundel- 
sen for dette spørgsmål, at demente pleje- 
hjemsbeboere i særlig grad medicineres med 
psykofarmaka. Socialministeriets undersøgel- 
se viser, at demente beboere ikke i væsentlig 
grad adskiller sig fra beboergruppen som hel- 
hed med hensyn til psykofarmakaforbrug. 
Derimod er der store forskelle plejehjemmene 
imellem med hensyn til psykofarmakaforbrug. 
Jeg håber, at udsendelsen af informationsma- 
terialet kan bidrage til en generel nedsættelse 
af psykofarmakaforbruget i plejehjem. 

Jeg må konkludere, at jeg ikke mener, at der 
er behov for en lovgivning på dette felt, men 
snarere en stadig uddannelse og en stadig ud- 
vikling af de omsorgsmæssige tilbud til de- 
mente plejehjemsbeboere. Lettere adgang til 
tvangsforanstaltninger vil snarere kunne skade 
hele plejehjemsmiljøet og dermed også livs- 
kvaliteten for demente plejehjemsbeboere. 

Spin. nr. S 76 

Til kulturministeren (26/10 92) af: 

Trøjborg (S): 
»Kan ministeren oplyse, om det på bag- 

grund af den dømte idrætsleder fra Uldum 
Idrætsklub er overvejet, hvilke konsekvenser 
sagen kan få for det frivillige foreningsarbejde, 
og om det giver anledning til overvejelser om 
lovændringer?« 

Begrundelse 

På baggrund af den tragiske sag fra Uldum 
Idrætsklub, hvor en dreng blev dræbt efter be- 
røring med en defekt lysmast, blev formanden 
for foreningen erklæret skyldig af Vestre 
Landsret og idømt bøde på grund af ansvaret 
for vedligeholdelse af elinstallationer. For- 
eningen har ikke kunnet finde en ny frivillig 
formand. Det rejser spørgsmålet om de fremti- 
dige forhold for det frivillige foreningsarbejde. 

Svar (2/11 92): 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Den konkrete sag kender jeg kun gennem 

pressen. Jeg er blevet bekendt med, at der er 


